
Q
uarta-feira, 07 de Agosto de 2019, 32, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/41/

     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 - Edição: 32 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 ................................................................................................................ 
DIVERSOS 2 ............................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 - Edição: 32 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 2.934 DE 07 DE AGOSTO DE 2019

ABRE NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO EM FAVOR DA CÂMARA,
O  CRÉDITO  SUPLEMENTAR  POR  ANULAÇÃO  NO  VALOR  E
CONDIÇÕES QUE MENCIONA.
O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV,
do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária anual nº
2.135 de 05 de novembro de 2018, art. 7º,

DECRETA:
Artigo 1°  - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da
Câmara, o crédito suplementar no valor de R$ 10.000,00 (Dez Mil
Reais) decorrentes de anulações para reforço de dotações da Lei
Orçamentária vigente, conforme a seguir discriminadas:
 
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

04 01.001.001.01.031.0002.2001 31.90.92.0000 10.000,00

 T O T A L....  10.000,00

Artigo  2º  -  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior,  fica
autorizado a anular no orçamento vigente o valor de R$ 10.000,00
(Dez Mil Reais) nas seguintes dotações orçamentárias:
 
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

03 01.001.001.01.031.0002.2001 31.90.16.0000 500,00

08 01.001.001.01.031.0002.2002 33.90.31.0000 2.000,00

09 01.001.001.01.031.0002.2002 33.90.33.0000 4.300,00

12 01.001.001.01.031.0002.2002 33.90.39.0000 2.678,00

13 01.001.001.01.031.0002.2002 33.90.47.0000 522,00

 T O T A L....  10.000,00

 
Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 07 de agosto de 2019.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 128/2019 - PROCESSO Nº
1115/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 128/2019 - PROCESSO Nº

1115/2019
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA:  COUTO  COMBAT  ENGENHARIA  CONTRA
INCENDIO  LTDA
CNPJ: 30.647.277/0001-71
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Extintores
de incêndio para atendimento da Prefeitura Municipal de Arraial do
Cabo.
VALOR: R$ 7.148,25 (Sete mil, cento quarenta e oito reais e vinte
cinco centavos)
DATA DO CONTRATO: 22 de julho de 2019
VALIDADE: 12 (doze) meses
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no inciso II,  do artigo 24,  da Lei
Federal 8.666/93.  
FISCAL DO CONTRATO: Lilian da Silva Lousan

Arraial do Cabo, 06 de agosto de 2019
Luiz Cláudio Leal Barreto

Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 038/2018 -
PROCESSO Nº 2173/18

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 038/2018 -
PROCESSO Nº 2173/18

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA: JRB COMÉRCIO DE ARTIGOS FUNERÁRIOS LTDA
EPP  
CNPJ: 39.226.311/0007-02
OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  serviços  Funerários  na
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo/RJ.
DATA DO ADITIVO: 07/07/2019
VALIDADE: 12 (doze) meses. Com início em 09/07/2019
FUNDAMENTAÇÃO: amparo legal no artigo 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93.



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 - Edição: 32 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

 Arraial do Cabo, 05 de Agosto de 2019.
 Ayron Pinto Freixo

Secretário Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE -
PROCESSO Nº 4932/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE - PROCESSO
Nº 4932/2019

Pelo  presente  termo  ratifico  a  despesa  no  valor  de  R$  95.000,00
(Noventa e cinco mil  reais),  em favor da empresa:  FALAMANSA
PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA, referente Contratação da Banda
Falamansa  para  realização  do  show  artístico  dia  09/08/2019  às
22:00h em comemoração à Festa Regional das escolas públicas do
Município  de  Arraial  do  Cabo.  PRAZO:  09/08/2019.    (proc.
4932/2019), inexigibilidade com base no  inciso III do Art.25 da Lei
Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 07 de agosto de 2019.
Mônica Nilze Porto Vieira

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e
Tecnologia

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE -
PROCESSO Nº 4933/2019

SECRETARIA MUNICICPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE - PROCESSO
Nº 4933/2019

Pelo presente termo ratifico a despesa no valor de R$ 32.000,00
(Noventa e cinco mil reais), em favor da empresa: LEP MUSIC
PRODUÇÕES, GRAVAÇÕES E EDIÇÕES MUSICAIS, referente
Contratação da Banda Los Kuatros para realização do show artístico
dia 10/08/2019 às 19:00h em comemoração à Festa Regional das
escolas públicas do Município de Arraial do Cabo. PRAZO:
10/08/2019.   (proc. 4933/2019), inexigibilidade com base no  inciso
III do Art.25 da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 07 de agosto de 2019.
Mônica Nilze Porto Vieira

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e
Tecnologia

DIVERSOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: ALEXANDRE SOUZA DA SILVA LEAL
MATRÍCULA: 51819
CARGO: INSPETOR ESCOLAR
DATA DE ADMISSÃO: 03/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado 

MÔNICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

 EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: EMERSON GERALDO
MATRÍCULA: 51840
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 11/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: HOSANA KELI LIMA GONÇALVES
MATRÍCULA: 51841
CARGO: AUXILIAR DE CRECHE
DATA DE ADMISSÃO: 09/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 - Edição: 32 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: JAQUELINE MAGGI CARVALHAES
MATRÍCULA: 51917
CARGO: PROFESSOR II C
DATA DE ADMISSÃO: 29/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: JHONNATAN SOUZA DE FREITAS 
MATRÍCULA: 51053
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 11/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: JONATHAN VIEIRA DE ANDRADE
MATRÍCULA: 51851
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 11/07/2019

OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado 
MONICA NILZE PORTO VIEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: RICARDO LUIZ TEIXEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 51830
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 01/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: SILVANIA GONÇALVES PAULINO 
MATRÍCULA: 51894
CARGO: PROFESSOR I A
DATA DE ADMISSÃO: 22/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

 EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: CAMILA FERNANDES ROSOSTOLATO DE MORAES 
MATRÍCULA: 51912
CARGO: PROFESSOR C



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 - Edição: 32 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

DATA DE ADMISSÃO: 29/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: ELOIDE RIBEIRO DE SOUSA 
MATRÍCULA: 51839
CARGO: PROFESSOR C
DATA DE ADMISSÃO: 09/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: GRACIELI FARIA
MATRÍCULA: 51911
CARGO: PROFESSOR I A
DATA DE ADMISSÃO: 29/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: MAIRA SOUZA DE ANDRADE
MATRÍCULA: 51916

CARGO: PROFESSOR A
DATA DE ADMISSÃO: 29/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: MARIA SALETE BARRETO MELLO
MATRÍCULA: 51813
CARGO: PROFESSOR I A
DATA DE ADMISSÃO: 02/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  ESPORTE
E LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
MATRÍCULA: 51916
NOME: MAIRA SOUZA DE ANDRADE
CARGO: PROFESSOR A
DATA DE ADMISSÃO: 29/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 - Edição: 32 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: SHANNA BARROS DE ANDRADE
MATRÍCULA: 51814
CARGO: PROFESSOR I A
DATA DE ADMISSÃO: 01/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: VALCINEIDE PEREIRA CARVALHO
MATRÍCULA: 51825
CARGO: PROFESSOR II C
DATA DE ADMISSÃO: 05/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: VITORIA FERREIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 51913
CARGO: PROFESSOR C
DATA DE ADMISSÃO: 29/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: ANA MARIA FREIRE TORQUATO
MATRÍCULA: 51915
CARGO: PROFESSOR C
DATA DE ADMISSÃO: 29/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: KEROLLANY RIBEIRO DOMINGUES
MATRÍCULA: 51907
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 29/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: LEONARDO FERREIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 51818
CARGO: PROFESSOR A
DATA DE ADMISSÃO: 04/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 - Edição: 32 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
6

 

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: RAMAIRA JACIRA FAGUNDES RAMOS 
MATRÍCULA: 51918
CARGO: PROFESSOR A
DATA DE ADMISSÃO: 30/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: EMILTON FRANCISCO DA SILVA 
MATRÍCULA: 51866
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 12/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

ARILDO MENDES DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: FELIPE FELIX LIMA SILVA
MATRÍCULA: 51870
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 12/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 ARILDO MENDES DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: JOSE FERNANDO TEIXEIRA DE MIRANDA

MATRÍCULA: 51869
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 15/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 ARILDO MENDES DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: MATEUS ALBERIGI CARDOSO
MATRÍCULA: 51861
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 12/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

ARILDO MENDES DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: RODRIGO GOMES DA SILVA 
MATRÍCULA: 51872
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 15/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

ARILDO MENDES DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
MATRÍCULA: 51899
NOME: GABRIEL TEIXEIRA PORTO BARCELOS
CARGO: APOIO
DATA DE ADMISSÃO: 25/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 - Edição: 32 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
7

 

HEITOR LEITE SODRÉ NETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
MATRÍCULA: 51873
NOME: LEONARDO PIMENTA SEMIAO
CARGO: AGENTE DE TRANSITO
DATA DE ADMISSÃO: 15/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 HEITOR LEITE SODRÉ NETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: MATHEUS FRANCISCO DA SILVA PESSANHA
MATRÍCULA: 51892
CARGO: APOIO
DATA DE ADMISSÃO: 25/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 HEITOR LEITE SODRÉ NETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: NILTON BATISTA DE JESUS
MATRÍCULA: 51919
CARGO: APOIO
DATA DE ADMISSÃO: 31/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 HEITOR LEITE SODRÉ NETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: ANA MARTA RODRIGUES HENRIQUE
MATRÍCULA: 51860
CARGO: RECEPCIONISTA "A"
DATA DE ADMISSÃO: 12/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

AYRON PINTO FREIXO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,

RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: EMANOELE RODRIGUES DOS REIS
MATRÍCULA: 51848
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 10/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado 

AYRON PINTO FREIXO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,

RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: JAIME GOMES DE SOUZA
MATRÍCULA: 51852
CARGO: MOTORISTA A
DATA DE ADMISSÃO: 11/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado 

AYRON PINTO FREIXO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,

RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 - Edição: 32 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
8

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: LARISSA DE AZEREDO DA SILVA
MATRÍCULA: 51868
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
DATA DE ADMISSÃO: 12/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado 

AYRON PINTO FREIXO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,

RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: LEONARDO HENRIQUE C. DE SOUZA VALENTIN
MATRÍCULA: 51867
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 12/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado 

AYRON PINTO FREIXO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,

RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: LUIZETTE DE OLIVEIRA CARUSO
MATRÍCULA: 51864
CARGO: RECEPCIONISTA A
DATA DE ADMISSÃO: 12/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 AYRON PINTO FREIXO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,

RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: MICHELLY TAVARES FERREIRA
MATRÍCULA: 51863
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 12/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 AYRON PINTO FREIXO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,

RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: TATIANA ANDRADE DE SOUZA
MATRÍCULA: 51862
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 12/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 AYRON PINTO FREIXO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,

RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: YAN RODRIGUES SIMAS
MATRÍCULA: 51871
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 15/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 AYRON PINTO FREIXO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,

RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 - Edição: 32 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
9

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: CRISTIANE BATISTA MACHADO
MATRÍCULA: 51881
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 01/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

  ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: FERNANDO DA CONCEIÇÃO GOMES
MATRÍCULA: 51874
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 16/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: MARCOS LEAL BUENAGA
MATRÍCULA: 51896
CARGO: MÉDICO SOCORRISTA
DATA DE ADMISSÃO: 01/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado 

 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: NATALIA VARGAS FELIX LEMOS
MATRÍCULA: 51817

CARGO: TÉCNICA DE ENFERMAGEM
DATA DE ADMISSÃO: 03/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado 

 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: PATRICIA SILVA DA COSTA CARVALHAES
MATRÍCULA: 51895
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 01/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado 

 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: WILLIAN FERREIRA GOMES
MATRÍCULA: 51833
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 08/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado 

 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: GEDAIAS BARROS DE MENDONÇA
MATRÍCULA: 51904
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 10/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado 

 LUIZ CARLOS DE MACEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 - Edição: 32 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
10

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: JOSE VALMIR FELIX DA SILVA
MATRÍCULA: 51821
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 04/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado 

 LUIZ CARLOS DE MACEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: MANOEL JUNIO RAPOSO PASSOS
MATRÍCULA: 51900
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 17/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 LUIZ CARLOS DE MACEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: SIDINEI SOUZA GAVINA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 51822
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 04/07/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

  LUIZ CARLOS DE MACEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

ERRATA - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO -
PROCESSO Nº 2826/19

ERRATA  DO  EXTRATO  DE  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  -  
PROCESSO  Nº  2826/19  -  PUBLICADO  NO  DIÁRIO  OFICIAL
ELETRÔNICO, EDIÇÃO Nº 28 DE 19 DE JULHO DE 2019.
 
ONDE SE LÊ: “SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INDUSTRIA,
COMÉRCIO, HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA” e
“Renato Gonçalves de Souza” “Secretário Municipal de Obras,
Ind., Comércio, Habitação e Regularização Fundiária”
 
LEIA-SE: “SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E
LICITAÇÕES” e “Luciano Silva Cardoso dos Santos” “Secretário
Municipal de Compras e Licitações”

Arraial do Cabo, 07 de agosto de 2019.
Luciano Silva Cardoso dos Santos

Secretário Municipal de Compras e Licitações


		2019-08-07T16:09:00-0300




